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frygteligt, så katastrofalt, ja, nærmest landsfor- 
ræderi, det er det, jeg ikke kan forstå, når det nu 
var ikke mindst Socialdemokraterne, der var 
med til at formulere undtagelserne i sin tid. Det 
må da have stået klart for enhver, at når 
ØMU'en kom, skulle vi være udenfor, det var da 
derfor, vi fik undtagelsen med hensyn til 
ØMU'en eksempelvis. 

Når det drejer sig om forsvarspolitikken 
f.eks., jo, så er det da rigtigt, at der sker nogle 
ting der. Men så kommer der meldinger om, at 
Makedonienfolkene skal sendes hjem, fordi det 
overgår til EU. Jeg har forstået, at det drejer sig 
om 11 mand eller sådan noget. Går verden un- 
der, fordi vi skal trække 11 mand hjem fra Make- 
donien? Det gør den jo ikke, og der er ikke én 
mine, der ikke er blevet ryddet, fordi vi ikke 
kom med der. 

Derfor vil jeg meget opfordre til, at vi får en 
indholdsmæssig diskussion af, hvordan vi vil 
formulere en politik på det pågældende område, 
og så ser vi på undtagelserne i forlængelse af 
dét. 

Kl. 15.30 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg føler trang til at rose hr. Henrik Dam Kristen- 
sen for et fantastisk mod. 

Jeg har altså virkelig set frem til denne her de- 
bat for at finde ud af, hvor Socialdemokratiet 
med en ny ledelse ville placere sig i EU-spørgs- 
målet, og jeg troede så, at det var et eller andet 
med, at man havde tænkt, hvordan man kunne 
bringe sig i større overensstemmelse med be- 
folkningen eller noget i den stil, eller hvordan 
man kunne hente nogle vælgere tilbage, man 
havde tabt. 

Men jeg synes, det er en fremragende stil, So- 
cialdemokratiet har lagt sig på her på EU-områ- 
det i forhold til, tror jeg, at opnå det stik modsat- 
te, men det er jo så bare herligt. Og at Socialde- 
mokratiet i den grad, med den store entusiasme, 
som også hr. Holger K. Nielsen fremhæver, nu 
lægger sig i spidsen for at få et opgør med det, 
der om noget betyder dansk national selvbe- 
stemmelse i forhold til EU, og vi skal have ryd- 
det op i alle de forfærdelig ting osv., det synes 
jeg er dejligt. 

Men det, der egentlig bragte mig herop igen, 
var, at hr. Henrik Dam Kristensen ikke med ét 
ord forholdt sig til det, hr. Keld Albrechtsen var 
inde på, for der var tidligere en antydning af, at 
hr. Henrik Dam Kristensen forsøgte at kaste et 

ansvar fra sig i forbindelse med, hvordan fremti- 
dige folkeafstemninger kommer til at være. 

Kan vi da ikke få en bekræftelse fra Socialde- 
mokratiets ordførers side af, at det selvfølgelig 
er sådan, at et flertal her i Folketinget kan ytre 
sig i forhold til, hvordan en folkeafstemning skal 
finde sted, og det vil nok være meget uklogt af 
regeringen at lægge sig på en strategi, der er i 
modstrid med det, Folketingets flertal ønsker. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Dam Kristensen (S): 
Ligesom jeg tror, statsministeren under spørgeti- 
den havde en slags pejlemærke, som hed, at hvis 
han fik gode råd af hr. Keld Albrechtsen, som 
mente det modsatte, så var han måske nogen- 
lunde på det rette spor, sådan har jeg lidt den 
samme indgangsvinkel til hr. Kristian Thulesen 
Dahl: at være i modstrid med hr. Kristian Thule- 
sen Dahl med hensyn til synspunkter, tror jeg 
ikke er nogen dårlig strategi for Socialdemokra- 
tiet. 

Må jeg sige både til hr. Sjursen og til hr. Hol- 
ger K. Nielsen, punkt 1: Vi har ikke specielt hast- 
værk for hastværkets egen skyld, men vi har et 
ønske om at få en reel debat, også om forbehol- 
dene, men ikke kun om forbeholdene, meget 
gerne om hele traktaten. Jeg tror faktisk, at jeg 
kan tillade mig at sige, at det har jeg brugt ret 
meget af det sidste halve års tid på at forsøge at 
deltage i. 

Men vi sidder i Europaudvalget fredag efter 
fredag, og gentagne gange må vi bare konstate- 
re, at der er områder, hvor vi skulle have givet 
regeringen mandat, men det er ikke nødvendigt, 
for vi deltager ikke i det, og vi konstaterer bare, 
at der bliver flere og flere situationer, hvor vi 
ikke deltager i det på grund af forbeholdene, 
hvor vi efterfølgende må søge en parallelaftale. 
Det synes jeg ikke er særlig konstruktivt, jeg sy- 
nes ikke, det er at være med til at præge den in- 
ternationale scene. 

Må jeg sige til hr. Jann Sjursen omkring euro- 
en -  der er forskellige målinger, der viser for- 
skellige ting -  men lad mig bare give ét eksem- 
pel, som jeg egentlig tror, at hr. Jann Sjursen 
skulle interessere sig for. 

En af de diskussioner, der er i konventet, er 
om, hvorvidt de lande, som er tilsluttet euroen, 
også skal forsøge at formulere en fælles politik, 
bl.a. i forhold til Verdensbanken. Dér kunne vi 
komme til at tale politik i forhold til verdens al- 
lerfattigste lande, eurolandene kunne gå ind her 
i et samarbejde med de værdisæt, som vi nu 


